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Załącznik 2: Autoreferat przedstawiający opis osiągnięć naukowych w języku polskim.
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1. Imię i Nazwisko: Ewa Gniazdowska

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe:

a) magister chemii; Wydział Chemii Uniwersytetu Warszawskiego; 11.06.1974

b) doktor nauk chemicznych; Rada Naukowa Instytutu Chemii i Techniki Jądrowej;

26.10.2000

3. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych:

01.01.1983 – 30.09.2014 Instytut Chemii i Techniki Jądrowej (IChTJ), ul.

Dorodna 16, 03-195 Warszawa

01.08.1974 - 31.12.1982 Instytut Badań Jądrowych (IBJ), ul. Dorodna 16, 03-195

Warszawa
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Informacje wstępne

Po ukończeniu studiów na Wydziale Chemii Uniwersytetu Warszawskiego (czerwiec

1974) podjęłam pracę w Instytucie Badań Jądrowych (sierpień 1974), w Zakładzie

Technologii Chemicznej, w Pracowni Technologii Wody Reaktorowej. Prace, w których

wówczas uczestniczyłam, dotyczyły analizy i oczyszczania wody I obiegu chłodzenia

reaktora WWER-440, a szczególnie możliwości zatężania kwasu borowego w chłodziwie

(bor-10, ze względu na duży przekrój czynny na wychwyt neutronów, ok. 750 barnów, miał

być stosowany jako składnik chłodziwa i używany do regulacji biegu reaktora). Prace te

prowadzone były na zlecenie Energoprojektu Warszawa i związane były z planowaną (marzec

1982) budową w okolicach Żarnowca pierwszej w Polsce elektrowni jądrowej. Wyniki tych

prac nie były publikowane, lecz w formie tajnych raportów wewnętrznych IBJ, a potem

IChTJ, przekazywane do Energoprojektu.

W latach 1985 – 1990 przebywałam na bezpłatnym urlopie wychowawczym z tytułu

opieki nad dziećmi do lat 3.

Po powrocie do pracy zawodowej kierunek mojej tematyki badawczej uległ

częściowej zmianie (w 1990 roku rząd polski podjął decyzję o zaprzestaniu rozpoczętej już

budowy elektrowni jądrowej). Nadal zajmowałam się metodami rozdzielczymi, szczególnie z

zastosowaniem selektywnych jonitów (jestem współautorem patentu Nr 145223 „Sposób

wytwarzania żelazocyjanku tytanu”), ale potencjalne zastosowanie tych badań zostało

ukierunkowane na analizę i oczyszczanie wód oraz odpadów przemysłowych.

Po obronie pracy doktorskiej w 2000r. (tytuł pracy: Hydratacja oksaalkanów w

roztworach wodnych) rozpoczęłam badania w dziedzinie nowo wprowadzonej do działalności

statutowej IChTJ - chemii radiofarmaceutycznej. Wyniki uzyskane w tej dziedzinie stanowią

moje osiągnięcie naukowe, będące podstawą do ubiegania się o nadanie stopnia doktora

habilitowanego.
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4. Osiągnięcia wynikające z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003r. o stopniach

naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. nr 65,

poz. 595 i późn. zm.)

Wskazanie osiągnięcia:

Projektowanie nowych potencjalnych radiofarmaceutyków receptorowych

opartych na analogach peptydów wazopresyny i greliny oraz leku lapatinib

Materiałem źródłowym do opisu moich osiągnięć naukowych, będących podstawą do

ubiegania się o stopień doktora habilitowanego, jest zamieszczony poniżej cykl publikacji (w

których jestem „autorem do korespondencji”), składający się z 8 prac o łącznym IF równym

18,913 (MNiSW = 250).

H1. L. Fuks, E. Gniazdowska, J. Mieczkowski, J. Narbutt, W. Starosta, M. Zasępa,

„Structure and vibrational spectra of fac-Re
I
(CO)3

+
complex with N-methyl-2-

pyridinecarbothioamide”, J. Organomet. Chem., 689, 4751-4756 (2004). IF=2,025

(MNiSzW = 30)

Mój wkład pracy oceniam na 45%: współudział w zaplanowaniu i wykonaniu badań,

opracowanie wyników, współudział w przygotowaniu pracy do druku.

H2. L. Fuks, E. Gniazdowska,

J. Mieczkowski, N. Sadlej-Sosnowska, „Structural

features of tricarbonyl(N-methyl-2-pyridinecarboxyamide)chloro-rhenium(I)-

potential precursor of radiopharmaceuticals”, Polyhedron 27, 1353-1360 (2008).

IF=1,801 (MNiSzW = 30)

Mój wkład pracy oceniam na 40%: opracowanie syntezy kompleksu, przeprowadzenie

krystalizacji, interpretacja wyników, przygotowanie pracy do druku.

H3. L. Fuks, E. Gniazdowska, P. Koźmiński, M. Łyczko, J. Mieczkowski, J. Narbutt,

„’2+1’ tricarbonyltechnetium(I) and -rhenium(I) mixed-ligand complexes with N-

methylpyridine-2-carboxyamide and isocyanide or imidazole ligands - potential

precursors of radiopharmaceuticals”, Applied Radiation and Isotopes, 68, 90-95

(2010). IF=1,114 (MNiSzW = 25)

Mój wkład pracy oceniam na 40%: zaplanowanie i wykonanie badań, opracowanie

wyników, przygotowanie pracy do druku.

H4. P. Koźmiński, E. Gniazdowska, L. Fuks, S. Kowalska, „‘2+1’

tricarbonyltechnetium(I)/tricarbonylrhenium(I) mixed-ligand complexes with methyl
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thiosalicylate and isocyanide ligands as potential precursors of

radiopharmaceuticals”, Applied Radiation and Isotopes, 69(2), 436-442 (2011).

IF=0,999 (MNiSzW = 25p)

Mój wkład pracy oceniam na 50%: zaplanowanie koncepcji pracy, współudział w

wykonywaniu badań, dyskusja i opracowanie wyników, przygotowanie pracy do

druku.

H5. E. Gniazdowska, P. Koźmiński, L. Fuks „Synthesis, radiochemistry and stability of

the conjugates of technetium-99m complexes with Substance P”, Journal of

Radioanalytical and Nuclear Chemistry, 298, 1171-1177 (2013). IF=1,520

(MNiSzW = 25)

Mój wkład pracy oceniam na 55%: zaplanowanie badań, współudział w wykonywaniu

badań, dyskusja i opracowanie wyników, przygotowanie pracy do druku.

H6. E. Gniazdowska, P. Koźmiński, K. Bańkowski, P. Ochman „
99m

Tc-labeled

Vasopressin Peptide as a Radiopharmaceutical for Small-Cell Lung Cancer (SCLC)

Diagnosis”, Journal of Medicinal Chemistry, DOI 10.1021/jm500272r, 57,

5986−5994 (2014). IF=5,614 (MNiSzW = 45)

Mój wkład pracy oceniam na 70%: sformułowanie problemu badawczego,

zaplanowanie badań, główny udział w badaniach, dyskusja i opracowanie wyników,

przygotowanie pracy do druku.

H7. P. Koźmiński, E. Gniazdowska “Synthesis and in vitro/in vivo evaluation of novel

mono- and trivalent technetium-99m labeled Ghrelin peptide complexes as potential

diagnostic radiopharmaceuticals”, Nuclear Medicine and Biology, DOI

10.1016/j.nucmedbio.2014.08.012, praca w druku. IF=2,408 (MNiSzW = 30)

Mój wkład pracy oceniam na 55%: sformułowanie problemu badawczego,

zaplanowanie badań, udział w wykonywaniu badań, dyskusja i opracowanie wyników,

przygotowanie pracy do druku.

H8. E. Gniazdowska, P. Koźmiński, K. Bańkowski, W. Łuniewski, L. Królicki,

„Synthesis, physicochemical and biological evaluation of technetium-99m labelled

lapatinib as a novel potential tumour imaging agent of Her-2 positive breast cancer”,

European Journal of Medicinal Chemistry, DOI: 10.1016/j.ejmech.2014.09.080, 87

493-499 (2014). IF=3,432 (MNiSzW = 40)

Mój wkład pracy oceniam na 75%: sformułowanie problemu badawczego,

zaplanowanie badań, główny udział w badaniach, dyskusja i opracowanie wyników,

przygotowanie pracy do druku.

6

Omówienie celu naukowego ww. prac i osiągniętych wyników wraz z omówieniem ich

ewentualnego wykorzystania

Wprowadzenie

Radiofarmaceutyki są to z reguły związki koordynacyjne z kationem radionuklidu jako


[…]


 radiobiokoniugatu zawierającego kompleks technetu-99m, typu ‘4+1’, i jako

wektor analog wazopresyny, AVP(an), (1);
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 radiobiokoniugatu zawierającego kompleks technetu-99m, typu ‘4+1’, i jako

wektor analog greliny, GHR, (2);

 radiobiokoniugatu zawierającego kompleks technetu-99m, typu ‘4+1’, i jako

wektor lek antynowotworowy lapatinib (4).

W tabeli podane są także dodatkowo parametry charakteryzujące

 radiobiokoniugat (3) zawierający tzw. fac-trikarbonylkowy kompleks technetu-

99m na +1 stopniu utlenienia, typu ‘2+1’, z bidentnym anionowym ligandem

estrem metylowym kwasu 2-tiosalicylowego, LS,O, i jako wektor analog greliny,

GHR.

Radiobioko-

niugat

99m
Tc(NS3)

(CN-AVP(an))

(1)

99m
Tc(NS3)

(CN-Lys-GHR)

(2)

99m
Tc(CO)3(LS,O)

(CN-Lys-GHR)

(3)

99m
Tc(NS3)

(CN-lapatinib)

(4)

LogD -0,44 ± 0,03 1,10 ± 0,02 0,88 ± 0,04 1,24  0,04

Bmax

(nM) 0,0058  0,0003 15 ± 5 30 ± 4 2,4  0,3

KD

(nM) 0,13  0,04 2,5 ± 0,6 1,5 ± 0,3 3,5  0,4

Ki

(nM) 0,11  0,03 2,1 ± 0,7 1,1 ± 0,4 2,9  0,5

IC50

(nM) 29  1,3 45  3 54  4 41,2  0,4

drogi

wydalania
wątroba wątroba wątroba/nerki wątroba/nerki

Zamieszczenie danych dla radiobiokoniugatu 3 pozwala na ocenę wpływu lipofilowości

preparatu na oddziaływanie greliny z receptorem oraz drogi wydalania preparatu w

warunkach in vivo. Z porównania właściwości radiobiokoniugatów 2 i 3 widać, że preparat 2

o nieco większej lipofilowości charakteryzuje się nieco gorszymi właściwościami

biologicznym (niższa wartość Bmax, co przekłada się na mniejszą ilość wysyconych

receptorów na komórce, oraz wyższe wartości KD i Ki). Ponadto większa lipofilowość

preparatu 2 powoduje, że jest on wydalany głównie szlakiem wątrobowym.
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 Zaprojektowane przeze mnie radiobiokoniugaty 1, 2 i 4 można syntezować

bezpośrednio w laboratoriach przyszpitalnych poprzez dodanie nadtechnecjanu sodu (w

formie Na
99m

TcO4 eluowanego z przenośnego
99

Mo/
99m

Tc generatora) do tzw. „kitu”,

zawierającego w postaci zliofilizowanej odpowiednie ilości reagentów (czynnik redukujący

SnCl2, ligand NS3 i ligand izonitrylowy sprzężony z biomolekułą).

W przypadku wszystkich radiobiokoniugatów wartości parametrów KD i Ki są rzędu kilku

nM, a wartości IC50 rzędu 30-50 nM, co świadczy o dużym powinowactwie tych

radiobiokoniugatów do ich receptorów.

Na szczególną uwagę zasługuje tu radiobiokoniugat 1. Jako wektor zawiera on pochodną

wazopresyny, AVP(an), która jest antagonistą receptora V2. Preparat ten charakteryzuje się

wyjątkowo niskimi wartościami KD i Ki, co wskazuje na jego bardzo trwałe wiązanie się z

receptorem.

Radiobiokoniugat 4 jest potencjalnym diagnostycznym receptorowym radiofarmaceutykiem

do obrazowania nadekspresji receptora Her-2. W literaturze istnieją dwa doniesienia o

znakowaniu lapatinibu radionuklidami C-11 i F-18 oraz kilkanaście doniesień o znakowaniu

trastuzumabu (humanizowane przeciwciało monoklonalne IgG1, łączące się wybiórczo z

receptorem Her-2) radionuklidami diagnostycznymi (Tc-99m, In-111, Zr-89, Ga-67, Cu-64,

I-131) i terapeutycznymi (I-125, Lu-177, At-211). Porównując parametry uzyskane dla

syntezowanego przeze mnie radiobiokoniugatu 4 i dostępne w literaturze dane odnośnie

znakowanego trastuzumabu należy pamiętać, że eksperymentalnie wyznaczone wartości

parametrów charakteryzujących właściwości biologiczne badanego preparatu silnie zależą od

warunków eksperymentalnych. Wynika to z faktu, iż zarówno reakcja wiązania biomolekuły z

receptorem, jak i zachowanie się białka receptora silnie zależą od temperatury. Ponadto

biologiczne zachowanie się tego samego typu receptora, ale występującego na różnego

rodzaju liniach komórkowych, także może się różnić. Tak więc, wartości eksperymentalne

uzyskane w różnych laboratoriach nie mogą być uważane jako ‘absolutne’ i ich

porównywanie może być tylko jakościowe. Z porównania warunków znakowania lapatinibu

technetem-99m i warunków znakowania lapatinibu radionuklidami C-11 i F-18 oraz

trastuzumabu różnymi radionuklidami, a także z jakościowego porównania właściwości

biologicznych tych wszystkich radiobiokoniugatów można powiedzieć, że lapatinib

znakowany technetem-99m jest obiecującym, łatwo dostępnym i stosunkowo tanim

potencjalnym diagnostycznym radiofarmaceutykiem receptorowym do oceny nadekspresji

receptora Her-2. Zgodnie z sugestią prof. Królickiego lapatinib, sprzężony z ligandem

makrocyklicznym DOTA, wyznakowany został także Ga-68, co umożliwi diagnostykę

http://pl.wikipedia.org/wiki/Przeciwcia%C5%82a_monoklonalne