Wrocław. 2015. 03.16

**Prof. Henryk KOZŁOWSKI, CSci. CChem., FRSC**

**Wydział Chemii**

**Uniwersytet Wrocławski**

**F. Joliot-Curie 14,**

**50-383 Wrocław**

tel. and fax +48-71-3757251

Email : [henryk.kozlowski@chem.uni.wroc.pl](mailto:henryk.kozlowski@chem.uni.wroc.pl)

www: <http://henryk.chem.uni.wroc.pl>

**OPINIA O OSIĄGNIĘCIU NAUKOWYM „PROJEKTOWANIE NOWYCH
POTENCJALNYCH RADIOFARMACEUTYKÓW RECEPTOROWYCH OPARTYCH NA
ANALOGACH PEPTYDÓW WAZOPRESYNY I GRELINY ORAZ LEKU LAPATINIB
PRZEDSTAWIONEGO PRZEZ DR EWĘ GNIAZDOWSKĄ W CELU UZYSKANIA
STOPNIA DOKTORA HABILITOWANEGO**

Duże zainteresowanie radiofarmaceutykami wynika z konieczności rozwoju metod diagnostycznych i terapii m.in. przeciwnowotworowej. Promieniowanie gamma emitowane z wnętrza organizmu umożliwia lokalizację zmian niekorzystnych dla organizmu w bardzo wczesnych stadiach rozwoju patologii co jest bardzo istotnym elementem pozwalającym skuteczną ingerencję medyczną nawet w przypadku bardzo poważnych chorób. Umiejętność stworzenia farmaceutyku selektywnie absorbowanego przez „chorą tkankę” czy organ może pozwolić do wykorzystania go do terapii np. przeciwnowotworowej. Przedstawiony zestaw publikacji dotyczy więc bardzo ważnej części radiochemii z możliwością zastosowania otrzymanych wyników w praktyce medycznej.

Dr Gniazdowska swoje osiągnięcie przedstawiła w cyklu 8 prac opublikowanych w czasopismach naukowych o zasięgu międzynarodowym w tym dwie w bardzo dobrych czasopismach chemii medycznej: *J. Med. Chem.* i *Eur. J. Med. Chem.*.

Pierwsze dwie prace dr Gniazdowska opublikowała w 1974 roku w znakomitym zestawie autorów w bardzo dobrym *J. Electroanal. Chem.* Z powodu specyfiki prowadzenia prac, które kończyły się raportami dla Instytutu oraz spraw rodzinnych następne prace ukazały się dopiero w roku 2000. Wszystkich publikacji było 22 w tym 8 prac zostało przedstawionych jako osiągnięcie 12. 22 publikacje nie są dorobkiem imponującym nawet biorąc pod uwagę 26 letnią przerwę w publikowaniu wyników naukowych ale ostatnie prace są publikowane w znanych i ogólnie dostępnych czasopismach naukowych.

W projektowaniu potencjalnych radiofarmaceutyków dr Gniazdowska zaczęła od badań wyjściowego związku metaloorganicznego, określenie struktury związku wyjściowego i kompleksów mieszanych, prekursorów planowanych radiofarmaceutyków.

Bardzo ciekawym pomysłem było próba wykorzystania „przewodnika” dla cząsteczki radiofarmaceutyka, który może zwiększyć bardziej precyzyjne prowadzenie i lokalizację radiofarmaceutyka w organizmie. Autorka ocenianego osiągnięcia wykorzystowała dwa naturalne peptydy wazopresynę i grelinę. Oddziaływanie peptydów z odpowiednimi receptorami umożliwia zastosowanie radiofarmaceutyków do diagnozowania specyficznych nowotworów. Dr Gniazdowska w sposób przemyślany połączyła peptydy z radiofarmaceutykiem co znacznie wydłuża czas życia peptydu w organizmie ludzkim umożliwiając przeprowadzenie odpowiednie badanie. Jako cząsteczkę prowadzącą wykorzystana została również lek przeciwnowotworowy lapatinib.

Dr Gniazdowska zsyntezowała trzy nowe radiofarmaceutyki i jeden związek porównawczy. W otrzymanych radiokoniugatach cząsteczki biologicznie czynne, analogi wazopresyny i greliny oraz lek przeciwnowotworowy lapatinib zostały związane w identyczny sposób z kompleksem technetu poprzez ligand izonitrylowy sprzężony uprzednio z cząsteczką „prowadzącą”.

Jeden z otrzymanych preparatów (pomocniczy) umożliwiał ocenę wpływu liofilowości na oddziaływanie greliny z receptorem i wydalania w testach *in vivo*. Preparacja poszczególnych radiokompleksów oraz testów biologicznych na komórkach i w modelu zwierzęcym były bardzo

dobrze przemyślane i otrzymane wyniki mają duże znaczenie dla zrozumienia działania poszczególnych radiofarmaceutyków oraz pozwala na dalsze planowanie związków użytecznych w obrazowaniu przy pomocy technetu<sup>99m</sup>. Przedstawione osiągnięcie jest bardzo istotnym w planowaniu nowych radiofarmaceutyków opartych na <sup>99m</sup>Tc, Uważam, że jest ono dobrym uzasadnieniem przyznania dr Gniazdowskiej stopnia doktora habilitowanego.

Całkowity dorobek publikacyjny jest skromny, ale przebieg „kariery naukowej” tłumaczy w dużej mierze niewielką ilość publikacji. Dr Gniazdowska była wykonawcą kilku projektów badawczych, a w dwóch była kierownikiem projektu. Należy również podkreślić jej aktywny udział w konferencjach naukowych (ponad 50 wystąpień), z których wyraźnie wynika, że dr Gniazdowska jest znakomitym ekspertem w dziedzinie chemii technetu i umiejętności wykorzystania tego pierwiastka w radiofarmaceutykach.

Podsumowując, na podstawie przedstawionych mi dokumentów uważam dorobek dr Gniazdowskiej za spełniający zarówno wymogi zwyczajowe jak i formalne wynikające ze znowelizowanej 18 marca 2011 r. (Dz. U. nr 84 poz. 455) Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. nr 65 poz. 595). Dlatego popieram wniosek skierowany do Rady Instytutu o nadanie jej stopnia doktora habilitowanego.